CAPUT SEPTIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS

Describitur lex et ritus hostia pro delicto, et vers. 11, hostia pacificorum, scilicet a quibus, et quando utraque comediri debeant. Deinde, vers. 23, vetat Deus eum adipisci victimarum omnisque sanguinis. Denique, vers. 30, ex hostia pacifica pectusculum, et armum dextrum consignat sacerdoti sacrificanti.

1. Hæc quoque lex hostia pro delicto, Sancta sanctorum est : 2. idcirco ubi immolabitur holocaustum, mactabitur et victima pro delicto ; sanguis ejus per gyrum altaris fundetur. 3. Offerent ex ea caudam et adipem qui operit vitalia, 4. duos renunculos, et pinguedinem quæ juxta illa est, reticulumque jecoris cum renunculo ; 5. et adolebit ea sacerdos super altare : incensum est Domini pro delicto. 6. Omnis masculus de sacerdotali genere, in loco sancto vescetur his carnis, quia Sanctum sanctorum est. 7. Sicut pro peccato offeritur hostia, ita et pro delicto, utrinque hostia lex una erit : ad sacerdotem, qui camobtulerit, pertinebit. 8. Sacerdos qui offerit holocausti victimam, habebit pellem ejus. 9. Et omne sacrificium simile quod coquuntur in cibano, et quidquid in craticula, vel in sartagine preparatur, ejus erit sacerdos a quo offeritur : 10. sive oleo conspersa, sive arida fuerit, cunctis filiis Aaron mensura aqua per singulos dividetur. 11. Hæc est lex hostia pacificorum quæ offeruntur Domino. 12. Si pro gratiarum actione oblatio fuerit, offerent panes absque fermento conspersos oleo, et lagana azyma uncta oleo, coctamque similam, et collyridas olei admixtione conspersas ; 13. panes quoque fermentatos, cum hostia gratiarum, que immolatur pro pacificis : 14. ex quibus unus pro primis offeretur Domino, et erit sacerdotis qui fundit hostia sanguinem ; 15. ejus carnes eadem comedentur die, nec remanebit ex eis quidquam usque mane. 16. Si volo, vel sponte quispiam obtulerit hostiam, eadem similiter edetur die ; sed si et quid in crastinum remanserit, vesci licetum est : 17. quidquid autem tertius invenerit dies, ignis absinet. 18. Si quis de carnis victimæ pacificeum die tertio comedet, irrita fiet oblatio, nec proderit offerenti : quin potius quæcumque anima tali se edulio contaminaverit, pravaricationis rea erit. 19. Caro, quæ aliquid tetigerit immundum, non comedetur, sed comburetur igni : qui fuerit mundus, vescetur ex ea. 20. Anima polluta quæ ederit de carnis hostia pacificorum, que oblata est Domino, peribit de populis suis. 21. Et quæ tetigerit immundum hominis, vel iumenti, sive omnis rei quæ polluere potest, et comedenter de hujuscemodi carnis, interbit de populis suis. 22. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens : 23. Loquere filios Israel : Adipem ovis, et bovis, et caprae, non comedetis. 24. Adipem cadaveris mortici, et ejus animalis quod a bestia captum est, habebitis in variis usus. 25. Si quis adipem, qui offerri debet in incensum Domini, comedenter, peribit de populo suo. 26. Sanguinem quoque omnis animalis non sumetis in cibo, tam de avibus quam de pecoribus. 27. Omnis anima, quæ ederit sanguinem, peribit de populis suis. 28. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens : 29. Loquere filios Israel, dicens : Qui offerit victimam pacificorum Domino, offerat simul et sacrificium, id est, libamenta ejus. 30. Tenebit manibus adipem hostiæ, et pectusculum ; cumque ambo oblata Domino consecraverit, tradet sacerdoti, 31. qui adolebit adipem super altare ; pectusculum autem erit Aaron, et filiorum ejus : 32. armus quoque dexter de pacificorum hostis cedet in primis sacerdotis. 33. Qui obtulerit sanguinem et adipem, filiorum Aaron, ipse habebit et armum dextrum in portione sua. 34. Pectusculum enim elevationis, et armum separationis tulit a filiis Israel de hostiis

eorum pacificis, et dodi Aaron sacerdoti, et filii ejus lege perpetua, ab omni populo Israel. 35. Hæc est unctio Aaron et filiorum ejus in cæremoniis Domini die qua obtulit eos Moses, ut sacerdotio funderentur, 36. et quæ precepit ei dari Dominus a filiis Israel religione perpetua in generationibus suis. 37. Ista est lex holocausti, et sacrificii pro peccato utque delicto, et pro consecratione et pacificorum victimis, 38. quam constituit Dominus Moysi in monte Sinai, quando mandavit filii Israel ut offerrent oblationes suas Domino in deserto Sinai.

1. **HEC QUOQUE LEX HOSTIA PRO DELICTO.** — *Gra-*
vis hic est difficultas, quomodo distinguantur sa-
cificium pro peccato et sacrificium pro delicto.
Pecatum hebreorum vocatur ἄτοπη ἀκάθατη ; Septua-
ginta, ἄσαρις ; delictum vero hebreorum vocatur
τύχην ἀσαρίαν ; Septuaginta vertunt ἄσυγκατα. He-
brei peccatum interpretantur esse illud quod est
contra præcepta affirmativa, quæ ipsi in S. Scrip-
tura tot esse asserunt, quoniam sunt ossa in corpore
humano, nempe 248 ; delictum vero esse illud
quod est contra præcepta negativa, quæ ipsi tot
nunquam quoniam sunt dies in anno, videlicet 365.
Utraque sigillatim enumerat Bernardus in fine
*Chronolog. ult. edit. Secundo, e converso S. Augustinus hic, Quæst. XX, per peccatum intelligit cul-
pam commissionis, per delictum culpam omissionis.
Ita et S. Gregorius, hom. 21 in Ezech. : « Hoc
*aīt, inter peccatum et delictum distat, quod pec-
*catum est mala facere, delictum vero est bom-
derelinquere, quæ summopere tenenda sunt. »
Addit S. Gregorius : « Vel certe peccatum in opere
*est, delictum in cogitatione. » Ita et plerique re-
cientes, ut Lyranus, Abulensis, Isidorus Clarius,
Petrus Serranus. Alii aliter haec distinguunt. Ve-
rum dico peccatum, cum a delicto distinguatur
(nam sepe haec duo pro eodem accipiuntur, ut
patet cap. IV, V, VI), esse illud quod prudenter
*et scienter committitur ; delictum vero quod ignoran-
ter fit, puta per imprudentiam, oblivionem,
vel etiam insentientiam, maxime juris ; uti fit cum
*quis legem ignorat, vel ejus est oblitus.******

Probat
Primo, quia ita ea distinguunt Proco-
pius hic, et S. Hieronymus in cap. XL Ezech. vers.
39, imo et Septuaginta ibidem : nam hi omnes
delictum vertunt ἄσαριαν, id est ignorantium. Se-
condo, quia ita veritatem noster Interpres, cap. V,
vers. ult., dicens. « Quia per errorrem deliquer-
(Hebreo ὅτι ἀσαρία) in Dominum. Tercio, quia Septuaginta hic delictum vertunt ἄσυγκατα,

quod idem est ac si dicas ἄτοπη ἀκάθατη, id est præter

curam, vel ἄτοπη, id est negligenter, uti hoc non

nulli vertunt : uti fit cum quis per negligenter

ignorat vel obliviscitur id quod lex prescribit,

quodque ipse facere debet (1). Quarto, quia hanc

sententiam etiam affert S. Augustinus, eamque

(1) Hesychius ἄσυγκατα; exponit ἄτοπη, ἀσαρία, λέγειν, νομιμόν, vocem illam deducens a πᾶν et πλέον, quasi

præter modum et concubum, ita ut quidquid in-

conciuum, inconciuum, indecorum admittitur, τοῦ

quem clavis factum habuerit, confiteretur, ejusque ex-

piationem experieret.

probat ex Psalm. XVIII, 13, et Psalm. LXVIII, 6,
Iacobii IV, 17. Que sane loca videntur peccatum
tribuere scientie, delictum ignorantia.

Dicte : Quomodo ergo Moses, cap. VI, vers. 10.
ult., hostiam pro culpa pontificis vel totius po-
puli vocavi hostiam pro peccato, cum tamen
cap. IV, vers. 2, 3 et 13, dixerit hanc culpm esse
ignorantiam.

Respondeo : Id fecit, ut ostenderet peccati pon-
tificis et totius populi gravitatem, ignorantiamque
illorum qui legem scire docebant et facile possunt,
quique alios eam docere tenebant, non haben-
dam esse ignorantiam, sed scientiam. Addit tam
hinc quoniam alibi sepe peccatum cum delicto con-
fundi, ac pro eodem sumi.

Alier respondet Riberia, libro IV De Templo,
cap. VI, scilicet in peccato pontificis et populi de-
que cap. IV, intervenire ignorantiam facti dun-
taxat, ut eum quis nescit, alienum esse quod cap-
pit, aut sacrum quod edit, aut pollutum esse
quod tangit, in delicto vero intervenire ignoran-
tiam juris, aut potius delictum vocari juris et le-
gis obliuionem : verbi gratia, cum quis facit ali-
quid quod nescit lega esse prohibitum, aut certe
legis non recordatur. Hæc responsio subtilis et
probabilis est, sed probatus difficilis (2).

3. **OFFERENT EX EA (hostia pro delicto) CAUDAM.**
— Haec causa tropologicæ monetur peccator, « qui
lubricum affectum motus corrigere cupit, ut huic
proposito suo perseverante finem jungat », ait
Radulphus.

(2) Sunt et multæ alias opiniones circa hanc difficultatem questionem quarum novem recesset Rosenmüllerus
ad h. I. Tertia Alloli, sacrificia pro peccato in culpis ex
interna potius cujusque fragilitate aut defectu exordiis,
sacrifica vero pro delicto in culpis ex exterioribus causis,
sive ex persona, sive res fuerint, admisisse, locum ha-
buerint. Nostram quod attinet sententiam, censensus
cum Philone, de Victimis, tom. II, edit. Mangay, sacrificia
pro delicto oblata fuisse pro legali quadam solito majori
iniquitate, v. g. leprosi, Nazarei, pro rituum sacro-
rum graviori violatione ; pro decimarium aut primis
annis oblatio oblatione ; pro lassa Deli majestate, v. g. cum
quis, ne proximo ram concretiam, aut casu reportum,
aut vi exteriori restituere cogeretur, fraudi perjurium
addidisset, etc. Addit, quod ait Josephus, archæol. lib. III,
cap. IX, § 8, sacrificium pro delicto ab illo oblatum fuisse,
qui peccavisset, et sui quidem peccati consilium esset, sed
non ab illo redargui posset ant criminis convincti, sole
conscientie instanter agente hominem, ut rectum suum
quem clavis factum habuerit, confiteretur, ejusque ex-

COMMENTARIA IN LEVITICUM. CAP. VII.

6. OMNIS MASCULUS DE SACERDOTALI GENERE IN LOCO SANCTO VESCTUR (vesci poterit) HIS CARNIBUS. — Proprie hostia pro delicto erat sacerdotis offerentis, ut et hostia pro peccato. Eadem enim utrinusque est ratio et lex, ut dicitur vers. 7. Poterat tamen offerens, partem hostie comedendam dare aliis sacerdotibus, eorumque filii masculi, non autem feminis.

Tropologiczne, in agenda penitentia nihil decebat esse feminum, sed fortius opus est sensu et virili intentione, inquit Iesu. Viriles et heroicas veterum penitentiarum lege apud Climachum, gradu 5, qui est de *Pantentia*.

Vers. 8. 8. SACERDOS QUI OFFERT HOLOCOASTU VICTIMAM, HABEBIT PELLUM EJUS, — quia ex holocausto, quod totum Deo comburitur, nil aliud est reliquum, quod sacrificanti repandatur, nisi pellis.

Tropologiczne, pellis est symbolum patientie, ut patet Job. II, 4, et Job. XIX, 20, quia sacerdos propria est virtus et vestis. Ita Iesu. Si mens, ait St. Gregorius, lib. V. Moral., fortis intentione in Deum dirigunt, quidquid in hac vita sibi amarum sit, dulce astimat: omne quod affligit, reque patat. Unde patients es perfectus, qualis debet esse sacerdos : Ille enim, ait St. Gregorius, lib. V, cap. XIV, vere perfectus est, qui erga imperfectionem proximi impatiens non est. Nam qui alienam imperfectionem ferre non valens, patientem deserit, ipsi sibi testis est, quod perfecte necum proficit. Hinc in Evangelio Veritas dicit : In patientia vestra possidibitis animas vestras. Patients ergo animam possidit, quia cuncta mentis motibus ex virtute dominatur. Et quo se laudabiliter vincit et frangit, infrastructum se fortiter exserit, quia cum in suis se voluntatibus superaret, sese ad confratrum invictum parat.

Vers. 10. 10. SIVE OLEO CONSPERA, SIVE ARIDA FUERIT, CUNCTIS FILIIS AARON MENSURA AQUA PER SINGULOS DIVIDETUR, — id est, aquiliter per singulos dividetur, ut habent Hebrei, Chaldaea, Septuaginta. Ita videlicet, ut cuique suis dies, sua vices obtingant, quibus ministramur et fungens sacerdotio omnia que offeruntur, sibi vindictet, perinde ut faciunt alii sacerdotes suis vicibus. Ita optimae hec coherentes cum versus precedente, quo justus *Hec minchah* cedere sacerdoti offerenti. Ita Radulphus, *Lyranus*, Abulensis.

Alli, ut Iesu, hunc versum accipiunt de simila non cocta, quasi illa fuerit omnibus sacerdotibus aquiliter dividenda; versum vero precedentem accipiunt de simili cocta, sive libis et panibus, qui omnes cedebant offerenti. Verum hunc distinctionem difficileiter patitur nostra veratio, et ipsa rei natura: nam juxta eam ad aliam est convenienter, scilicet panes, non rescant, statim in singulis aquiliter distribu: similiter vero crudam a singulis offerentiibus ad pinseundum asservari.

Vers. 12. 12. COCTANQUE SIMILAM ET COLLYRIDAS. — Et hic sumitur pro id est: nam similia conspersa et sub-

acta cum est cocta, hoc est; ut habent Hebrei, *friza in sartagine*, est collyridia, sive libum frumentum. Ita Chaldaea et Septuaginta. Noster Interpres collyridam, alibi *crustulum* vocat.

13. PANES QUOCUM FERMENTATOS, — non ut ex vers. 12, illi aliquid inferatur altari: hoc enim vetium est cap. II, vers. 11; sed ut ii sacerdotibus offerantur tanquam donaria quibus ipsi vescantur.

CUM HOSTIA GRATIARUM QUE IMMOLATUR PRO PACIFICIS. — Hebrei: *Cum hostia gratiarum actionis pacificorum ejus*, id est, cum hostia que immolatur in gratiarum actionem pro pace, id est salute et beneficio a Deo obtinens. Hostia enim pacifica erit duplex: una pro pace, id est salute, imprestranda, altera pro ea impetrata, quae proinde votatur *tutu* *toda*, id est confessio, laus, gratiarum actio: unde Graeci vertunt *prosphora* *avocionis*, id est, sacrificium laudationis, quo Deo Deinceps majoritas et beneficia laudantur et celebrantur: utravix harum rursus erat spontanea vel votiva.

14. EX QUBUS (panibus fermentatis) UNUS PRO VERS. 14, PRIMITUS OFFERETUR DOMINO, — ut sollicitus cedat non Deo in sacrificium, sed sacerdoti vicem Dei gerenti in eum. Ceteri panes, per hunc unum primum, etiam Domino oblati censebantur.

15. SI VOTO VEL SPONTE QUSPIAN OBTERLET HOS VERS. 16, TIAM, EADEM SIMILITER EDETUR DIE. — Cujus legis causa prima fuit, ne quid sacri cibi corrumperetur, ne, si rancide atque putride fierent haec earnes, vitesceret religio victimarum. Secunda, quia sacri cibus non est in penum refrundens, sed omnibus indigentibus propoundens, inquit Philo et Theodoreus, *Quaest. VII*.

Sed cur victimae pro gratiarum actione oblatae eodem die comedie debebat, ex voto vero vel sponte oblate comedie poterat die secundo?

Respondeo, quia prior gratiarum actionis dignior erat, quam secunda ex voto vel sponte oblate, hoc nomine, quod haec eliciebat ex voti necessitate, vel ex spe impetrante aliquod beneficium; illa vero ex animo grato, liberali, pio, et in laudes Dei effuso prourumpebat.

Allegoria causa fuit, ut per varias figuratas et observantias idem significaretur, videlicet eodem de his vites consummandae et peragenda esse omnia fidei et honorum operum sacrificia, nihilque in tertium diem resurrectionis et eternitatis servandum esse. Hoc enim significat id quod hic dicitur: « Quidquid tertius dies invenierit, ignis absumet. » Id ipsum est quod monet Sapiens, *Eccles. IX, 10*, dicens: « Quodcumque facere potest manus tua, instante operare; quia nec opus, nec ratio, nec sapientia, nec scientia erunt apud inferos, quo tu properas. » Ita Procopius, Beda, Radulphus, Origenes. Aliquando enim omne tempus, omnisque duratio dividitur in duos dies, unum presentis vite, alterum futura: aliquando in tres, per allusionem ad passionem et resurrectionem Christi, ut duo sint dies presentis vite, tertius dies sit eternitatis et resurrectionis: *Iustus*.

COMMENTARIA IN LEVITICUM. CAP. VII.

sum Origenes et Beda per duos dies accipiunt duo Testamenta, novum et vetus, puta tempus legis Moses et Evangeliorum, per tertium diem accipiunt eternitatem.

Vers. 15. 18. SI QUS DE CARNIBUS VICTIMA PACIFICORUM DIE TERTIO COMEDERIT, IRRITA FIET OBLATIO, — q. d. Per posteriorem hanc prevaricationem legis iuris, quis reservat carnes sacras in tertium diem, perdet gratiam quam priori sacrificio, et hostia pacifica promeruit apud me. Unde Hebrei habent: *Non placet mihi offerens*.

Vers. 16. 19. CARO QUE ALIQUID TETIGENT IMMUNDUM, NON COMEDETUR, SED COMBURERET IGNIS. — «Caro,» scilicet oblatia Deo, que post immolationem aliquo modo polluitur, non comedetur, sed comburatur, idque de reverentiam sacrificiorum, igne non sacro sed profano, quia iam amplius non est caro victimae et sacrificii, cum ab eo immundum rejiciatur. Dico caro *Deo oblatia*; nam alia carne non sacra, etiam si quid immundi tetigisset, licet haec vesi, ut patet *Deuter. XII, 13*, 22. Dico post immolationem; nam si ante eam cum deferetur ad altare, polluta fuisse caro victimae, non licet habat quidem eam offere et immolare; poterat tamen ipsa in quosvis profanos usus converti.

Qui Fuerit Mundus, VESCTUR EX EA, — non carna immunda jam dicta: hec enim iussa est comburi, sed hostia pacifica, videlicet si non sit polluta, sed munda et talis qualis oblati est; de hostia enim pacifica egit a vers. 11 hucusque.

Vers. 20. 20. ANIMA POLLUTA (homo pollutus) QUE EDEBIT DE CARNIBUS HOSTIE PACIFICORUM QUE OBLATA EST DOMINO, PERIBIT DE POPULIS SUS, — q. d. Homo pollutus, si ausus fuerit carnes Deo sacras comedere, Deo ultore in mortem incurrit, vel in hac vita presentem, vel in futura eternam, si videlet sciens id fecerit: sin ignorans comedenter, expiabitur sacrificio quod prescriptum est cap. V, vers. 3.

Vers. 21. 21. ER QUE TETIGERIT IMMUNDITIAM HOMINIS, — puta fraces et stercora: hic ergo homo tam pollutus in se, quam si quid pollutum tetigerit, arceretur eis pacificorum.

Vers. 22. 23. ADIPEN OVIS, ET BOVIS, ET CAPRE NON COMEDETIS, — quia hec tria sunt quae Domino immolantur, unde eorum adipem mihi deposco, etiam illa domi mactetis ad eum, patet ex vers. 23.

Vers. 24. 24. ADIPEN CADAVERIS MORTICINI, ET EJUS ANIMALIS QUOD A BESTIA CAPTUM EST, HABEBIT IN VARIOUS USUS. — Loquitur hic de adipi animalium immundi, etiam illa domi oferentibus, qui can comedebant in atrio tabernaculi. Erat enim haec comestio complementum et consummatio sacrificii pacifici, perinde ac sumptio Eucharistie et consummatio sacrificii Eucharistie. Simili modo quilibet alii victimae, utpote Deo sanctificata, comedenda erat in atrio templi, ut patet cap. VI, vers. 16, et cap. VII, vers. 6. Idem significat haec lex et phrasis crebro repetita: « Epulaberis coram Domino, » id est in atrio templi, ut patet *Deuter. XII, 12* et *18*, et cap. XIV, vers. 26, et cap. XVI, vers. 11 et *14*: epulum enim hoc sacrum maxime fiebat ex hostiis pacificis. Audi clarum haec de re textum, *Deuter. XXVII, 7*: « Immolabis hostias pacificas, comedesque ibi, et epulaberis coram Domino Deo tuo. »

tum, ut dixi versus precedenti. Adipe vero aliorum, quae mundi tantum erant ad eum, si illa morticia erant, id est sponte mortua, vel capitula et occisa a bestia, vesci quoque erat illicitum, ut patebit capite XI, versus 31; eo tamen ad alios usus uti lebatur, ut hic dicitur: alias eorum adipe vesci licitum fuisse videtur, ut dixi cap. III, vers. 17. Ita Abulensis.

25. SI QUS ADIPEM QUI OFFERRI DEBET, — puta adipem capri, ovis et bovis, que sola offerri debent; nulla enim alia offerre licet. Patet ex Hebreo et Chaldeo, qui habent: *Si quis comedenter adipem pecoris, ex quo offerter oblatio coram Domino, exterminabitur de populo suo*; nullum enim adipem animalis immobilabilis, etiam si acto non immolatur, comedere poterat Hebrei; sed isto tatus Deo adolebat, si animal occideretur *Hirosolymae*, ubi erat templum, de quo *Deut. XII, 21*.

26. QUI OCCIDERIT VICTIMAM PACIFICORUM DOMINO, OFFERAT SINUL ET SACRIFICIUM, ID EST LIBAMENTA EJUS, — puta, offerat multa sive libamen ex simila, ut ita Deo plenum ex carne et similia, vel pane exhibeat convivium, ut dixi cap. II.

30. TENEBIT MANIBUS ADIPEM HOSTIE ET PECTUSCUM. — LUXIUM: CUMQUE AMBO OBLATA DOMINO CONSECRABERIT (non sacerdos, sed laicus offerens), TRADET SACERDOTI. — Laxius enim erat sacrificium pacificorum pro aliis: unde et magna ejus pars partim sacerdotibus, partim offerentibus cedebat.

Ritus
Immo-
lacio
nem
potest
a
perfun-

Oblationis hostie pacificae hic erat ritus, ut tradit R. Salomon et Hebrei. *Primo*, sacerdos jugulabat animal, et in partes conceindebat. *Secundo*, accipiebat pectusculum animalis occisi, et adipes ejus, eaque ponebat super manus laici offerentis. *Tertio*, manibus hisce sans manus supplicabat sacerdos, ilisque eas elevabat, mox deprimitabat; ac rursus transversim ducebatur in sinistram in modum crucis, versus quatuor mundi plagas, ut significaret Deum totius mundi esse dominum. Hic enim est ritus *tenypha*, de quo dixi *Exod. XXIX, 26*. *Quarto*, adipem cum rebus in altari Deo crenabat; mox armum dextrum et pectusculum sibi accipiebat sacerdos offerens. Denique reliquam carnem redebat laici oferentibus, qui can comedebant in atrio tabernaculi. Erat enim haec comestio complementum et consummatio sacrificii pacifici, perinde ac sumptio Eucharistie et consummatio sacrificii Eucharistie. Simili modo quilibet alii victimae, utpote Deo sanctificata, comedenda erat in atrio templi, ut patet cap. VI, vers. 16, et cap. VII, vers. 6. Idem significat haec lex et phrasis crebro repetita: « Epulaberis coram Domino, » id est in atrio templi, ut patet *Deuter. XII, 12* et *18*, et cap. XIV, vers. 26, et cap. XVI, vers. 11 et *14*: epulum enim hoc sacrum maxime fiebat ex hostiis pacificis. Audi clarum haec de re textum, *Deuter. XXVII, 7*: « Immolabis hostias pacificas, comedesque ibi, et epulaberis coram Domino Deo tuo. »

Ver. 34. 34. PECTUSCULUM ENIM ELEVATIONIS (quod scilicet per elevationem tenupa jam dictam, in altum est Deo oblatum), ET ARNUM SEPARATIONIS (Deo scilicet separatum ut sacerdotibus vice Dei deatur) (1) DEDI AARON SACERDOTI ET FILII EJUS. — Cur ex hostia pacifica pectusculum et arnum dexter cesserint sacerdoti, symbolica causa fuit, quod pectusculum significet fidem, sanam doctrinam, Satyr. 2, pontifices vult dare superis

*Arma
dexter et
pectus
cetera
cedunt
sacerdoti
scendit
tituli, si
et inde
tunc, eur?*

Compositum jus, fasque animi, sanctosque recessus
Mensis, et incoetus generoso pectus honesto.

35. HEC EST UNTIO AARON ET FILIORUM EJUS IN CEREMONIA DOMINI. — Hebraice est, *de (id est in, et in, id est cum) ignitoribus Domini*, id est olfactionibus ignitis, sive igne crematis Domino, juxta ritum et ceremoniam prescriptam cap. vi, vers. 20, et fusius *Exodi xxxix.* Est hic epilogus omnium precedentium (2).

36. RELIGIO PERPETUA. — Hebraice, *sanciones*, Vers. 36.
sive lege perpetua.

37. ISTA EST LEX HOLOCOASTI. — Sex hic sacrificiorum genera jam descripta enumerantur: videat *primo*, holocaustum; *secundo*, mincha sive sacrificium farreum; *tertio*, sacrificium pro peccato; *quarto*, sacrificium pro delicto; *quinto*, sacrificium pro consecratione sacerdotum; *sesto*, sacrificium pacificum. Verum, ut dixi cap. ii, proprie tantum erant quatuor species sacrificii: nam sacrificium pro delicto referunt ad sacrificium pro peccato; sacrificium vero pro consecratione sacerdotum ad omnia referunt: nam in ea omnis generis sacrificia offerabantur.

38. QUAZ CONSTITUT DOMINUS MOysi IN MONTE SINAI. — id est in deserto montoso, et iuxta montem qui proprio nomine Sinai dicitur. Nam non in hoc monte, sed in tabernaculo Deum dedisse has leges Mosi, dixi cap. i, vers. 1.

(1) Pro *separationis* hebr. est *elevationis*. Alia scilicet motionis erat species, que fiebat sursum deorsum, ita ut pars illa sacrifici offenda eleveretur, priusquam imponeretur arce.

(2) Pro *unctio* ex hebreo vertendum est *dimento, porito,*

ut ipsa Vulgata habet *Num. xxviii*, 8.

CAPUT OCTAVUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Aaron consecratur a Mose pontifice, et filii Aaronis consecrantur sacerdotes; hinc primo, lavantur et induantur vestibus sacerdotaliis, vers. 6. Secundo, vers. 14, offertur vitulus pro peccato; et vers. 18, aries in holocaustum; et vers. 22, aries alter in hostiam pacificam. Tertio, vers. 24, unguitur coram auris dextra et pollicis. Quarto, vers. 33, jubentur per septem dies manere in tabernaculo.